
RESOLUÇÃO Nº 12/2001

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

CONSIDERANDO o que consta do Processo Nº 51/01-99 – COLEGIADO DO
CURSO DE HISTÓRIA – CCHN;

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação, por unanimidade, do Plenário na Sessão
Ordinária do dia 22 de março de 2001,

R E S O L V E:

Art. 1º. Criar o Currículo 2001/1 do Curso de Graduação em História da Universidade
Federal do Espírito Santo, conforme Anexos I, II, III , IV e V desta Resolução.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 22 de março de 2001.

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO
Presidente

vh/dc



Anexo I da Resolução nº 12/2001 - CEPE
Grade Curricular 2001/1 do Curso de Graduação em História

CICLO COMUM
CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO

1º PERÍODO
HIS Introdução aos Estudos Históricos 4-0-0 4 60 Obr
HIS História Antiga 4-0-0 4 60 Obr
HIS História Medieval 4-0-0 4 60 Obr
CSO Introdução às Ciências Sociais 4-0-0 4 60 Obr
LET02630 Língua Portuguesa 4-0-0 4 60 Obr
TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO: 300 horas

2º PERÍODO
HIS História Moderna 4-0-0 4 60 Obr
HIS História da América Colonial 4-0-0 4 60 Obr
HIS História do Brasil Colonial 4-0-0 4 60 Obr
HIS História da África 4-0-0 4 60 Obr
HIS Teoria da História 4-0-0 4 60 Obr
TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO: 300 horas

3º PERÍODO
HIS História do Brasil Império 4-0-0 4 60 Obr
HIS Metodologia da História 4-0-0 4 60 Obr
FIL Filosofia da História 4-0-0 4 60 Obr
GEO Geografia Humana 4-0-0 4 60 Obr
HIS História do Espírito Santo 4-0-0 4 60 Obr

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO: 300 horas



Continuação do Anexo I da Resolução nº 12/2001 - CEPE
Grade Curricular 2001/1 do Curso de Graduação em História

CICLO COMUM
CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO

4º PERÍODO
ECO Introdução à Economia Política 4-0-0 4 60 Obr
HIS História Contemporânea 4-0-0 4 60 Obr
HIS História da América Contemporânea 4-0-0 4 60 Obr
HIS História do Brasil República 4-0-0 4 60 Obr
HIS Métodos e Técnicas de Pesquisa Histórica 4-0-0 4 60 Obr

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO: 300 horas

Número de Períodos:   Mínimo = 7         Sugerido =  8      Máximo = 14
Carga Horária para Matrícula:   Mínima =  60                   Máxima =  360
Carga Horária Mínima para Graduação:
Carga Horária Obrigatória:  1.200
Último Período do Ciclo Comum: 4



Anexo II da Resolução nº 12/2001 - CEPE
Grade Curricular 2001/1 do Curso de Graduação em História

MODALIDADE LICENCIATURA

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
5º  PERÍODO

PSI00764 Psicologia da Educação 4-0-0 4 60 Obr
DID Didática 4-0-0 4 60 Obr Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO: 300 horas

6º PERÍODO
HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do

Ciclo Básico
ADE Org. e Func. do Ensino Fundamental e Médio 4-0-0 4 60 Obr
HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do

Ciclo Básico
HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do

Ciclo Básico
DID Estágio Supervisionado I 4-0-4 5 120 Obr

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO: 360 horas



Continuação do Anexo II da Resolução nº 12/2001 - CEPE
Grade Curricular 2001/1 do Curso de Graduação em História

MODALIDADE LICENCIATURA

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
7º PERÍODO

HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do
Ciclo Básico

HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do
Ciclo Básico

HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do
Ciclo Básico

HIS Seminário de Pesquisa 4-0-0 4 60 Obr Todas as disciplinas do
Ciclo Básico

DID Estágio Supervisionado II 4-0-4 5 120 Obr
TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO: 360 horas

8º PERÍODO
HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do

Ciclo Básico
HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do

Ciclo Básico
HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do

Ciclo Básico
HIS Monografia 4-0-0 4 60 Obr Todas as disciplinas do

Ciclo Básico
DID Tópicos Especiais de Ensino de História 2-0-2 3 60 Obr

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO: 300 horas
Número de Períodos:   Mínimo = 7           Sugerido = 8       Máximo = 14
Carga Horária para Matrícula:   Mínima = 60 Máxima = 360
Carga Horária Mínima para Graduação:  2.520
Carga Horária Obrigatória:   1.800
Carga Horária Optativa: 720
Último Período do Ciclo Comum:   4



Anexo III da Resolução nº 12/2001 - CEPE
Grade Curricular 2001/1 do Curso de Graduação em História

MODALIDADE BACHARELADO

5º  PERÍODO
CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO

HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do
Ciclo Básico

HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do
Ciclo Básico

HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do
Ciclo Básico

HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do
Ciclo Básico

HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do
Ciclo Básico

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO: 300 horas
6º PERÍODO

HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do
Ciclo Básico

HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do
Ciclo Básico

HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do
Ciclo Básico

HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do
Ciclo Básico

HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do
Ciclo Básico

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO: 300 horas



Continuação do Anexo III da Resolução nº 12/2001 - CEPE
Grade Curricular 2001/1 do Curso de Graduação em História

MODALIDADE BACHARELADO

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
7º PERÍODO

HIS Estágio I 0-0-1 1 60 Obr Todas as disciplinas do
Ciclo Básico

HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do
Ciclo Básico

HIS Seminário de Pesquisa 4-0-0 4 60 Obr Todas as disciplinas do
Ciclo Básico

HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do
Ciclo Básico

HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do
Ciclo Básico

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO: 300 horas
8º PERÍODO

HIS Estágio II 0-0-1 1 60 Obr Todas as disciplinas do
Ciclo Básico

HIS Monografia 4-0-0 4 60 Obr Todas as disciplinas do
Ciclo Básico

HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do
Ciclo Básico

HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do
Ciclo Básico

HIS Optativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas do
Ciclo Básico

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO: 300 horas
Número de Períodos:  Mínimo =  7          Sugerido = 8           Máximo = 14
Carga Horária para Matrícula:  Mínima = 60                     Máxima = 360
Carga Horária Mínima para Graduação:  2.400
Carga Horária Obrigatória:  1.440
Carga Horária Optativa:  960
Último Período do Ciclo Comum: 4



Anexo IV da Resolução nº 12/2001-CEPE
CURSO DE HISTÓRIA

Disciplinas Optativas para o Currículo 20001/1

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
HIS Oficina de Leitura e Redação de Texto 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Oficina de História e Informática 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Seminário de Teoria e Metodologia da

História
4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico

HIS O Texto Didático em História 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS Oficina de Redação de Textos  Didáticos 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS História e Sociologia 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS História e Antropologia 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS História e Economia 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS História e Ciência Política 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS Historiografia Brasileira 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS Clássicos da Historiografia 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS Historiografia Marxista 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS Historiografia dos Analles 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS História e Classes Sociais 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS Oficina de História Oral 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS Epistemologia da História 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico



Continuação do Anexo IV da Resolução nº 12/2001-CEPE
CURSO DE HISTÓRIA

Disciplinas Optativas para o Currículo 20001/1

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
HIS Historiografia Recente 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Iconografia 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS História e Literatura 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS História Quantitativa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS História das Idéias 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Pré-História 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Estado e Sociedade no Oriente Próximo 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS As Formas Políticas no Mundo Grego 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Mito, Memória e História da Grécia 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS O Teatro Grego 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Economia e Sociedade na Grécia Antiga 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS A República Romana: Aspectos Políticos e

Administrativos
4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico

HIS O Sistema Político e Ideológico do
Principado

4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico



Continuação do Anexo IV da Resolução nº 12/2001-CEPE
CURSO DE HISTÓRIA

Disciplinas Optativas para o Currículo 20001/1

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
HIS O Baixo Império Romano 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Paganismo e Cristianismo no Mundo

Romano
4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico

HIS A Transição da Antigüidade para a Idade
Média

4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS A Formação das Monarquias Medievais 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS Economia e Vida Camponesa na Idade
Média

4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS A Crise Feudal e Ascensão da Burguesia 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS A Igreja Medieval 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS As Heresias Medievais 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS Sociedade e Cultura Bizantinas 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS O Mundo Árabe Medieval 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS A Reconquista e a Formação dos Países
Ibéricos

4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS As Universidades Medievais 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS Tópicos Especiais de História Antiga 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico



Continuação do Anexo IV da Resolução nº 12/2001-CEPE
CURSO DE HISTÓRIA

Disciplinas Optativas para o Currículo 20001/1

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
HIS Tópicos Especiais de História Medieval 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS História do Estado Moderno 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS A Revolução Francesa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS A Revolução Russa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS A Época do Iluminismo 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS A Época da Reforma 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS A Época da Renascença 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS As Revoluções Inglesas do Século XVII 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS A Europa no Segundo Pós-Guerra 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS História Econômica Européia I: A Transição

para o Capitalismo
4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico

HIS História Econômica Européia II: A Revolução
Industrial

4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS História Econômica Européia III: Da Crise de
29 aos dias atuais

4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS História dos Movimentos Socialistas 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS A Alemanha de Bismarck a Hitler 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico



Continuação do Anexo IV da Resolução nº 12/2001-CEPE
CURSO DE HISTÓRIA

Disciplinas Optativas para o Currículo 20001/1

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
HIS História  Política do Séc. XX- Da Primeira à

Segunda Grande Guerra
4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico

HIS História Política do Séc. XX- Da Guerra Fria à
Queda do Muro

4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS História do Japão 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS Tópicos Especiais de História Moderna 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS Tópicos Especiais de História
Contemporânea.

4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS A América Indígena Pré-Colombiana 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS História da Cultura Americana 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS História das Idéias Políticas na América Latina 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS História dos Estados Unidos 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS História dos Movimentos Sociais na América
Latina

4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS A Escravidão nas Américas 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS A Igreja na América Latina 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS Revoluções na América Latina 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS Contra-Revoluções na América Latina 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico



Continuação do Anexo IV da Resolução nº 12/2001-CEPE
CURSO DE HISTÓRIA

Disciplinas Optativas para o Currículo 20001/1

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
HIS História do Canadá 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS História Econômica da América Latina 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS As Políticas de Integração Americanas 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS A Construção dos Estados na América 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Caudilhismo e Populismo na América Latina 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Imperialismo e Relações Internacionais na

América Latina
4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico

HIS História e Historiografia na América Latina 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS Modernidade e Pós-Modernidade na América
Latina

4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS História Americana através da Imagem 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS História e Literatura nas Américas 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS Tópicos Especiais de História da América
Colonial

4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS Tópicos Especiais de História da América no
século XIX

4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS Tópicos Especiais de História da América
Contemporânea

4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS História Urbana do Brasil 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS Brasil Pós-64 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico



Continuação do Anexo IV da Resolução nº 12/2001-CEPE
CURSO DE HISTÓRIA

Disciplinas Optativas para o Currículo 20001/1

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
HIS História da Infância no Brasil 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Religiosidades na Colônia 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS A Mulher na História do Brasil 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS História da Cultura Brasileira 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS História da Arte Brasileira 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS História da Industrialização Brasileira 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS O Brasil na era Pombalina 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS A Mineração e o século XVIII 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS O Brasil Holandês 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Movimentos Politicos Pós-Independência 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS O Fim da Escravidão no Brasil 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Movimentos Sociais Rurais e Urbanos 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS O Pensamento Político Brasileiro 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS A Formação da Classe Operária no Brasil 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Evolução da Política Externa Brasileira 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Os Partidos Políticos no Brasil 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico



Continuação do Anexo IV da Resolução nº 12/2001-CEPE
CURSO DE HISTÓRIA

Disciplinas Optativas para o Currículo 20001/1

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
HIS A Cultura Brasileira no séc. XX 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Militarismo e Golpes de Estado no Brasil 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS História Social do Brasil Colônia 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS História da Família no Brasil 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS O Escravismo Colonial 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Ordens Religiosas na América Portuguesa 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS A Igreja no Brasil Império e República 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS História Agrária do Brasil 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS O Brasil Indígena Pré-Colonial 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Tópicos Especiais de História do Brasil

Colonial
4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico

HIS Tópicos Especiais de História do Brasil
Império

4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS Tópicos Especiais de História do Brasil
República

4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS A modernização sócio-econômica do Espírito
Santo

4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS As migrações estrangeiras no Espírito Santo 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS O Negro no Espírito Santo 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico



Continuação do Anexo IV da Resolução nº 12/2001-CEPE
CURSO DE HISTÓRIA

Disciplinas Optativas para o Currículo 20001/1

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CRÉDITO PRÉ-REQUISITO
HIS Geo-História do Espírito Santo 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Teoria e História Regional 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Historiografia e Literatura no Espírito Santo 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Evolução Política do Espírito Santo 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS O Folclore Capixaba 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS Métodos e Técnicas da Pesquisa em Folclore 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico
HIS O Brasil e a Economia Política da

Globalização
4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas

do Ciclo Básico

HIS Oficina em Arquivo Histórico 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS Tópicos Especiais de História do Espírito
Santo.

4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS 01539 História das Doutrinas Políticas 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

HIS01447 Museologia 4-0-0 4 60 Opt Todas as disciplinas
do Ciclo Básico

ARQ Tópicos especiais em arquivologia 2-0-0 2 30 Opt
CSO 00184 Introdução à Antropologia 4-0-0 4 60 Opt
CSO 01605 Antropologia Cultural I 4-0-0 4 60 Opt
CSO 01606 Antropologia Cultural II 4-0-0 4 60 Opt
CSO 01598 Antropologia Cultural 4-0-0 4 60 Opt
CSO 01567 Etnologia e Etnografia do Brasil 4-0-0 4 60 Opt



Continuação do Anexo IV da Resolução nº 12/2001-CEPE
CURSO DE HISTÓRIA

Disciplinas Optativas para o Currículo 20001/1

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
CSO 01601 Sociologia da América Latina e do Brasil 4-0-0 4 60 Opt
CSO 01607 Fundamentos da Arqueologia e Pré-História

do Brasil
4-0-0 4 60 Opt

EDU 01613 História da Educação 4-0-0 4 60 Opt
FIL 01604 Filosofia da Cultura 4-0-0 4 60 Opt
FIL 01608 História da Filosofia 4-0-0 4 60 Opt
FIL 00428 Introdução à Filosofia 4-0-0 4 60 Opt
FTA 01614 História da Arte 4-0-0 4 60 Opt
GEO 01609 Cartografia 4-0-0 4 60 Opt
GEO Geografia Econômica 4-0-0 4 60 Opt
GEO 01611 Demografia 4-0-0 4 60 Opt
LET 03259 Língua Inglesa BI 4-0-0 4 60 Opt
LET 03269 Língua Inglesa BII 4-0-0 4 60 Opt
LET 03258 Língua Francesa BI 4-0-0 4 60 Opt
LET 03268 Língua Francesa BII 4-0-0 4 60 Opt
LET 03257 Língua Espanhola BI 4-0-0 4 60 Opt
LET 03267 Língua Espanhola BII 4-0-0 4 60 Opt
PSI 0759 Psicologia I 4-0-0 4 60 Opt
STA Estatística aplicada à História 4-0-0 4 60 Opt



Anexo V da Resolução nº 12/2001 - CEPE
CURSO DE HISTÓRIA

Quadro de Equivalência de Disciplinas entre os Currículos 1981 e 2001/1

CÓDIGO DISCIPLINAS
DO CURRÍCULO 1981/1 C.H.T. CÓDIGO DISCIPLINAS DO

CURRÍCULO 2001/1 C.H.T.

LET 02630 Língua Portuguesa 60 LET02630 Língua Portuguesa 60
CSO 00176 Sociologia Geral 60 CSO Introdução às Ciências Sociais 60
HIS 01433 Introdução aos Estudos Históricos 75 HIS Introdução aos Estudos Históricos 60
HIS 01434 História Antiga 90 HIS História Antiga 60
HIS 01435 História Medieval 90 HIS História Medieval 60
HIS 01436 História Moderna 90 HIS História Moderna 60
HIS 01438 História da América I 75 HIS História da América Colonial 60
HIS 01440 História do Brasil I 75 HIS História do Brasil Colonial 60
HIS 01590 História da Cultura Africana 60 HIS História da África 60
HIS 01441 História do Brasil II 60 HIS História do Brasil Império 60
PSI 00764 Psicologia da Educação 60 PSI 00764 Psicologia da Educação 60
HIS 01437 História Contemporânea 90 HIS História Contemporânea 60
HIS 01439 História da América II 90 HIS História da América

Contemporânea
60

HIS 01442 História do Brasil III 75 HIS História do Brasil República 60
HIS 01443 História do Espírito Santo 60 HIS História do Espírito Santo 60
HIS 01585 Metodologia da História 60 HIS Metodologia da História 60
HIS 01502 Métodos e Técnicas de Pesquisa Histórica 75 HIS Métodos e Técnicas de Pesquisa

Histórica
60

HIS 01446 Monografia I 60 HIS Seminário de Pesquisa 60
HIS 01447 Monografia II 60 HIS Monografia 60
GEO 01430 Geografia Humana 60 GEO Geografia Humana 60
FIL 01602 Filosofia da História 60 FIL Filosofia da História 60
ECO 00339 Elementos de Economia 45 ECO Introdução à Economia Política 60
DID 02503 Didática 60 DID Didática 60



Continuação do Anexo V da Resolução nº 12/2001 - CEPE
CURSO DE HISTÓRIA

Quadro de Equivalência de Disciplinas entre os Currículos 1981 e 2001/1

CÓDIGO DISCIPLINAS
DO CURRÍCULO 1981/1

C.H.T. CÓDIGO DISCIPLINAS DO
CURRÍCULO 2001/1

C.H.T.

DID 00258 Prática de Ensino I 105 DID Estágio I 120
DID 00259 Prática de Ensino II 105 DID Estágio II 120
ADE 0002 Organização e Funcionamento do Ensino

Fundamental e Médio
60 ADE Organização e Funcionamento

do Ensino Fundamental e Médio
60


